Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Ralovec
Opstina Skupstina Rahovac/Municipality of Raliovec

PROCESVERBAL
Mbledhja e rregullt ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa, e mbajtur mé 18.06.2021, me fillim né ora 10.00.
Mbledhjen e kryesoi kryesuesi 1 Kuvendit Afrim Dina.

Kryesuesi — Fillimisht mé lejoni té pérshéndes, nénkryetarin Fatmir Iska, te nderuar anétaré té Komitetit pér
Politiké dhe Financa, drejtorét e drejtorive, pérfaqésues t& mediave dhe t€ gjithé ju té pranishém.
Té nderuar anétaré té KPF-sé, pér kété€ mbledhje propozoj kété :

REND DITE

Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e¢ kaluar;
Shqyrtimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore 2021 — 2024;
Shqyrtimi i Draft Strategijisé pér zhvillimin lokal pér Komunén Rahovecit 2021- 2025;

oo e

Shqyrtimi i Propozim vendimit té Kryetarit pér shpalljen me interes t& pérgjithshém publik

P — 7151005 — 01054 — 0 né zonén kadastrale Krushé e Madhe;

5. Shqyrtimi i Propozim vendimit pér vénien né debat publik té Draft statutit pér QKMF-né e
Rahovecit;

6. Shqyrtimi i Raportit t& performancés komunale pér vitin 2020;

7. Téndryshme.

T& nderuar kolegé kuvendaré, a jeni pér kété rend dite. Konstatoj se unanimisht aprovohet rendi 1 dités.
Kalojmé né pikén e paré té rendit t€ dités:

1. Aprovimi i procesverbalit ngd mbledhja e kaluar.

A ka dikush dicka rreth procesverbalit, atéheré meqé nuk kemi e qesim né votim. Konstatoj se unanimisht
aprovohet pika e paré e rendit té dités. Kalojmeé né pikén e dyté té rendit t€ dités:

2. Shqyrtimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore 2021 — 2024,

Para se me marr fjalén z. Limani, uné dua t& ju kérkoj falje publikisht pasi ka qené njé léshim i imi i cili
kornizén drejtori Afrim Limani ma ka dérguar né mes t€ muajit maj dhe duke menduar gé ja kam dérguar
Skender Hamzés qé me ju pércjell juve me material bashké me KAB-in, qé realisht &shté béré nje 1éshim prej
meje. Késhtu qé gjithsesi kisha kérkuar mirékuptimin tuaj dhe ne jemi munduar g€ qysh dje me ju dérgua
edhe n€ e-mail edhe né kopje fizike.

Afrim Limani — Pérshéndetje pér ju kryesues, nénkryetar, anétaré t& KPF-sé dhe gjith€ ju t€ pranishém. Para
se t& ju shpjegoj buxhetin né vlera dhe shifra, paraprakisht desha t€ ju njoftoj se ne si drejtori e financave
bashké me té gjitha drejtorité, ne kemi pérgatit KAB-in si dokument strategjik pér 3 vitet ¢ ardhshme.
Konsideroj se né kété dokument jang té pérfshira t& gjitha strategjité, objektivat dhe nevojat pér 3 vitet e
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ardhshme dhe si dokument i till€, si informaté nése nuk keni pas koh€ me lexua qarkoren buxhetore si¢ e tha
edhe kryesuesi si dokument duhet té votohet nga ana e juaj. Para se ju me vérejt, do ju them se ne até
dokument jané disa gabime teknike g€ jan€ béré€ mirépo me theks t€ veganté ju them se ne fage 9-t€ &shté njé
gabim te numn i nxénésve, pasi numri i nxénésve éshté 10841 por duhet t€ jeté 3839 sepse kané ngelur
shénimet nga numri i nxénésve té vitit 2020. Po ashtu né faqe numér 15, si gabime teknike g€ jané béré e qé
nuk guxojné té béhen mirépo sigurisht se kam mirékuptimin tuaj sa i pérket kétyre gabimeve g€ pér mbledhje
té kuvendit gjithsesi do té korrigjohen, pra te pjesa e investimeve kapitale ku vlera ishte mbi 3 milion ndérsa
realisht duhet me gené 4,286,000 sepse edhe aty éshté bartur vlera pasi q€ nga viti i kaluar vlera e
investimeve kapitale ka qené pikeérisht né até vleré pér shkak se kemi pritur me u zbatua ligji mbi pagat edhe
ajo nuk u bé késhtu gé ajo pjesé prej mbi 1 milionéve ka kaluar. Pra, buxheti 1 komunés paraprakisht ju
njoftoj se qarkorja e paré buxhetore ka ardhur diku me daté 17 maj edhe aty jané pércaktuar limitet apo
tavanet buxhetore dhe sasia e buxhetit né komunén e Rahovecit pér vitin 2022 si dhe projeksionet pér vitin
2022-2024. Buxheti i Komunés sé Rahovecit pér vitin 2022 né total ésht€ 15,053,660 euro. Nése e
krahasojmé buxhetin e vitit 2022 me vitin 2021 kemi njé ndryshim pozitiv né total prej 837,000 euro dhe
ndryshimi pozitiv né vleré prej 327,372 euro &shté né kuadér té grantit 1€ pérgjithshém t€ grantit té
pérformancés. Pastaj, kemi njé rritje t€ buxhetit né€ kuadér t& grantit t€ arsimit né vleré prej 220,118 euro dhe
bashké me rritjen e té hyrave vetanake nga viti 2022 do té kemi njé planifikim real t€ t€ hyrave vetanake
sepse si¢ e dini edhe ju sepse vazhdimisht kemi pasur probleme pasi si¢ e dimé, g€ kéto limite i qet Ministria
e Financave, qé do te thoté buxheti ka ndryshim pasi t€ hyrat vetanake pér vitin 2022 do té jené 1,350,000
euro gé ka njé ndryshim nga viti 2021 né vleré prej 289,455 euro, € g€ né total kemi mritje t€ buxhetit bashké
me té hyrat vetanake 837,000 euro. Duke ditur gé tavanet dhe limitet jané caktuar sipas kategorive
ekonomike né arsim dhe né shéndetési atéheré ne si drejtori e financave né bazé t€ analizave tona i kemi
pércaktuar péraférsisht edhe sa do t€ jeté buxheti né kuadér té kategorive ekonomike. Tash e presim edhe
qarkoren e dyté buxhetore mirépo nése ka ndonjé lévizje péraférsisht me vlera t€ vogla q€ nuk ndikojné
shumé né peshé p.sh. pagat 7,872,844 euro, pastaj malira dhe shérbime 1,735,000 euro, shpenzimet
komunale 270,000, subvencionet dhe transferet 360,000 dhe investimet kapitale do té jené 4,815,786 euro.
Pra, ndryshimi mé i madh do t€ jeté né kuadér té investimeve kapitale g€ nése b€jmé krahasim me periudhén
e njejté té vitit t€ kaluar jané péraférsisht 600,000 euro. Késhtu g€ besoj q€ kéto do té jené edhe tavanet apo
limitet kryesore sepse né qarkoren e dyté buxhetore nuk pres qé do té keté ndonjé ndryshim. Pra, si
karakteristiké éshté se prej kétij buxheti kemi rritje t& grantit t€ pérgjithshém 327,000, granti i arsimit
220,000, granti i shéndetésisé ka ngelur i njéjté me vleré t€ njéjté sikur i vitit 2022 dhe t& hyrat vetanake prej
289,455 euro, késhtu qé kemi njé ndryshim prej 837,000 rritje té buxhetit né krahasim me keét€ vit pra 2021.
Tash do keni ju hapésirén né€ dispozicion pér pyetjet tuaja.

Kryesuesi — Faleminderit shumé drejtor pér prezantimin ¢ KAB-it, ashtu si¢ e theksove edhe veté se kété
vité do té kemi rritje t€ buxhetit pér aq sa éshté paraparé.

Rasim Fazliu — Pérshéndetje pér ju kryesucs, nénkryctarin, pér anétarét ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa,
drejtorét e drejtorive, pérfagésues t€ mediave, t¢ LMT-s&é, OSBE-sé dhe gjithé t€ pranishmit n€ sall€. E
falénderoj drejtorin pér prezantimin e Korhizés Afatmesme Buxhetore t& komunés sé Rahovecit p]é'r vitet
2022-2024. Uné dua t’i them disa gjéra, e para €shté se mé vjen miré q¢€ kané l€vizje kéto limitet apo tavanet
buxhetore sepse éshté planifikimi i t€ hyrave vetanake komunale edhe mé i miré€ edhe mé real pasi g€ vitet
paraprake e dini edhe ju g€ kemi pasur té hyra mé t€ médha se ka qené planifikimi késhtu g€ nuk ishte né
rregull ajo puné kurse tash po shihet g€ éshté mé né rregull pasi dikush éshté dashur t€ thoté se i kemi
tejkaluar planifikimet dhe mua nuk mé pengon ajo, pasi vértet un€ i gézohem suksesit t€ ¢do geverie sepse
éshté né interesin e qytetaréve t€ komunés s€ Rahovecit mirépo sigurisht se planifikimi me qené me real do té
ishte mé miré sigurisht. Késhtu qé mua me pélgeu kjo g€ ka ndodhur qé jan€ rritur planifikimi i t€ hyrave
vetanake dhe kjo éshté digka e miré. Tani desha me pyet drejtorin pasi kétu né fage 13, ku shkruan
projeksionet € shpenzimeve buxhetore pér vitin 2021 do t’i paraqesim sipas kategorive ekonomike, qé pér
mbledhje t€ kuvendit do té ishte miré me shkrua 2022 qé ndoshta do t€ ishte mé miré. Edhe uné i analizova
me shumé kujdes ashtu si¢ e that€ edhe ju se ka rritje n€ paga dhe méditje mbi 13%, pastaj te mallrat dhe
shérbimet kishte zvogélime ashtu si¢ e potencuat ju. Késhtu q€ pyetja éshté a i kent paraparé ju zvogélimet
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apo ata dhe gjithashtu subvencionet kishte rritje rreth 15.76% edhe sigurisht € éshté miré q€ u bo kjo mitje
pasi qé ndoshta ka edhe nevojé edhe mé tepér pasi € ndoshta edhe po duhet me marr né€ njé kategori tjetér qé
me pas mundési me i subvencionua bujqit apo qytetarét né pérgjithési g€ kané nevojé. Gjithashtu edhe te
investimet kapitale éshté miré qé ka rritje pasi qé kemi nevojé, po ashtu edhe ne fage 15 kérkoj nj€ sqarim
nga ju drejtor pasi ju i dhaté ato edhe sigurisht se i korrigjoni gabimet q€ i potencuat ju veté, késhtu q€ né
tabelén 3 tek shpenzimet rmjedhése qé pér vitin 2021 kané qené 10,830,050 euro kurse pér vitin 2022 kemi
rénie apo zvogélim pér 10,237,844, pastaj pér vitin 2023 prapé éshté rritje dhe pér vitin 2024 prape ka rénie,
késhtu gé mua mé intereson se pse ka shkuar kjo lakore dhe kérkoj sqarime nga drejtori q€ mé gené i
informuar.

Fehmi Cena — Pérshéndetje pér ju kryesues, pér kolegé késhilltar nga KPF-ja, drejtor t€ drejtorive dhe gjithé
te tjerét gé jané prezenté né sallé. E falénderoj drejtorin e Financave pér prezantimin e Kornizés Afatmesme
Buxhetore t& komunés sé Rahovecit 2022-2024, Mendoj qé me shpjegimet dhe korrigjimet teknike éshté
qarté se ne i kemi vérejtur ato gabime teknike qé jan€ bér€ dhe besoj q€ né mbledhjen e ardhshme t€ kuvendit
do té pérmirésohen do té jené shifra t€ sakta edhe sigurisht se drejtori e prezantoi edhe né shénime né kopje
fizike e shohim qé €shté njé buxhet me mitje pér vitin e ardhshém né krahasim me vitin 2021, poashtu edhe
granti geveritar éshté pak né rritje dhe gjithashtu edhe planifikimi i t€ hyrave éshté pak mé i larté, pasi jané
ato limitet gé kérkohen né bazé té qarkores buxhetore. Késhtu qé pa i pérséritur ato g€ 1 tha parafolési z.
Fazliu, po me intereson se kjo €shté pérgatitje e paré e Kornizés Afatmesme Buxhetore dhe mund té keté
edhe ndérhyrje shtesé e gjithashtu do t€ kemi né té ardhmen shqyrtim té€ hollé€sishém. Te qarkorja buxhetore
po thirremi né ato sugjerime dhe kérkesa q€ ata i kané cekur g€ duhet t€ merren parasysh edhe né€ plan edhe
né Komnizé Afatmesme Buxhetore éshté cekur se duhet t&€ merren parasysh edhe obligimet gé dalin nga
kontrata kolektive dhe nuk e di a e keni vérejt dhe a e keni paraparé ose duhet me parapa pasi q€ né bazé té
shifrave g€ uné i kam lexuar, nuk besoj g€ aty merr pjesé edhe ajo duke ditur q& komuna ka obligime goxha
t€¢ médha buxhetore pér kété ¢éshtje nése i referohemi kontratés kolektive n€ arsim edhe né shéndetési. Ne
kemi biseduar edhe mé pérpara pér pagat jubilare, pér pagat shtesé pas pensionimit pasi aty ceket se duhet t&
merren parasysh. Pastaj, éshté edhe njé piké tjetér g€ theksohet qarté, te investimet ku do t€ planifikohet né
fazén tjetér shpenzimi pér investime kapitale dhe ajo q& duhet t€ kihet parasysh mé tepér késaj here pér keq
klasifikime t& mos keté sepse ato nuk do té tolerohen, qé edhe ajo éshté e qarté edhe njé trajnim qé kemi
pasur nga KPF-ja na éshté théné nga Ministria pér Financa g€ pjesa e buxhetit g€ planifikohet nése ka keq
klasifikime tash e tutje nuk do té tolerohen dhe ajo pjesé e buxhetit mund t& térhiget jo vetém pér projektet e
reja por thuhet edhe pér projektet né vazhdim. Mendoj se duhet t€ punoni si qeveri né t€ ardhmen g€ t€ mos
kemi kundérthénie me qarkoren buxhetore, pasi me siguri q€ do t€ keté edhe diskutime né€ kuadér t€ kuvendit
nuk do t€ arrihet pélqimi qé ju do ta kérkoni prej delegatéve.

Afrim Limani — E filloj me pyetjen e parashtruar nga z. Rasim Fazliu rreth planifikimit edhe pse e keni
mirépritur miré por paraprakisht ndoshta me dhéne njé shpjegim se si rjedhin kéto. Konsideroj se sipas
analizave tona pér vitin 2022 do ta kemi njé planifikim real ¢ (¢ hyrave duke marr parasysh edhe inkasimin
qé kemi béré ndér vite dhe ju e dini g€ gjithmoné kemi nxjerré nj€ vendim pér tejkalim té t€ hyrave q¢ kemi
béré kété dhe vite té tjera. Pra, ashtu si¢ kam théné edhe mé herét edhe tash kéto limitet pér t& hyrat vetanake
i cakton Ministria e Financave dhe uné do t€ ju lexoj njé shembull, pér njé dokument se ¢ka shkruan kétu
dhe ne sipas atyre limiteve qé vazhdimisht kemi béré kérkesa qé t€ hyrat t€ rriten mirépo ata nuk i kané marr
parasysh rekomandimet tona dhe ka ngelur késhtu. Kurse tash sigurisht e kané pasur parasysh dhe konsideroj
qé kemi njé planifikim real té t&€ hyrave. Tash kétu e keni edhe né qarkore edhe mundeni me vérietua se
komuna e Rahovecit dhe jané né té gjitha komunat, se tatimi né proné dhe né toké duhet me gené 702,000
euro pasi na kané caktua njé limit q&€ ne mbi bazén e késaj ne duhet me planifikua dhe mbas tatimit pjesa
tjera qé inkason komuna 648,433 euro. Pra, fillimisht duhet me qité tatimin ne proné dhe tatimin ne toké dhe
pjesa tjetér prej 1,350,000 duhet me planifikua né leje ndértimore, licenca. Aktualisht e kemi tatimin ne
parcela (oborre) edhe né male. Kjo ishte sa i pérket planifikimit t€ hyrave vetanake kurse pjesa tjetér e
pyetjes ishte te shpenzimet rrjedhése té vitit 2021 né krahasim me vitin 2022 pse ka zvogélim atje kurse
realisht kétu ka rritje. Nuk hyjné shpenzimet kapitale dhe ka qé 3 vite qé né fund té vitit po ballafagohemi
edhe me njé problem qé ka tepricé apo deficit né mallra dhe shérbime ¢ sidomos né arsim mirépo edhe né
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kuadér té disa drejtorive, késhtu qé kemi pasur problem edhe me i shpenzua. Pra, tash konsideroj se kemi
béré njé planifikim real edhe i kemi zvogélua mallrat dhe shérbimet dhe jané rrit pak kategoria e
subvencioneve dhe investimeve kapitale. Projeksionet éshté njé lloj formaliteti g€ ata na caktojné limitet psh
pér vitin 2022 dhe ne duhet me plotésuar buxhetin sipas tyre pasi q€ vazhdimisht bazé &shté viti i ardhshém
kurse ato tjerét vazhdimisht kan€ ndryshuar dhe konsideroj qé& nuk éshté njé projeksion real g€ do t€ ndodhé
vitin e ardhshém dhe kjo éshté arsyeja qé jané zvogéluar tek mallrat dhe shérbimet sepse kemi problem me
deficit né fund té vitit fiskal. Po ashtu te investimet kapitale ne i kemi rritur pér vitin 2022 af€rsisht pér
50,000 euro duke paré qé ne kemi nxjerré njé vendim pér subvencionimin e lindjeve dhe mbi bazén e saj qé
kemi béré njé analizé si drejtori e financave dhe né€ bazé té disa statistikave péraférsisht até vleré e kemi rrit
subvencionet gé duhet t’i takojné drejtorisé sé shéndetésis€. Pastaj, pyetja e parashtruar nga z. Cena nga
kontrata kolektive né arsim, shéndetési, paga jubilare. Sipas ligjit t€ financave dhe pérgjegjésive kéto nuk
planifikohen né buxhet mirépo geveria mundet me bo edhe kété sepse para se me u bo drafti i paré i buxhetit
mblidhet njé komision gé i shqyrton kérkesat, bén analiza edhe i qesin né draftin e paré. Késhtu q€ ne pérmes
Asociacionit t&¢ Komunave, komuna joné bashké edhe shumé komuna tjera né nivel vendit 1 kemi adresuar
njé kérkesé qé mjetet g€ rrjedhin nga kontrata kolektive t€ buxhetohen, pra, para se me dal drafii i paré dhe té
ju them té drejtén uné si drejtor e kam dité g€ pak kam shpresua edhe ashtu ndodhi dhe realisht até nuk e
kané shti né planifikimet buxhetore. Tjetér ményré ne si organizaté buxhetore, si komuné nuk guxojmé asgjé
me planifikua kétu pasi ne i referohemi ligjit t& financave publike dhe pérgjegjésive si dhe ligjit t€ buxhetit
qé del tash pér vitin 2022. Kéto gjera edhe nuk kemi té drejté edhe sot me dashté me i pagua dhe éshté shumé
problem kjo puné, por uné kam menduar dhe mé herét kam deklaruar qé€ brenda kétij viti q€ n€ tetor q€ &shté
procesi i ridestinimit qé e dini edhe ju, q€ besoj qé€ do t&€ kemi teprica nga pozicioni i pagave t€ paktén me
zbuté pak pasi g€ kemi shumé 1éndé qé na kané paditur neve si komuné né gjykaté. Ményré tjetér nuk kemi
mundési se qysh me i pagua kéta, Si¢ e thaté edhe ju mé herét nése kéto mjete hargjohen pérmes
pérmbaruesit apo gjykatave ato automatikisht shkojné te keq klasifikimi i pasqyrave financiare. Pra, kété
problem e kemi ne dhe shumé komuna tjera dhe kemi kérkuar q& pérmes asociacionit qé kéto pagesa g€ i
béjmé mos ta marrin formén ¢ keq klasifikimit dhe t& mos ndikojné né pasqyrat financiare, se ¢cka béhet me
tutje nuk e dimé, pasi secila komuné i ka specifikat e veta p.sh. te ne kété€ vit € keni paré numrin e nxénésve,
formula pér ndarjen e grantit té arsimit shkon sipas njé formule qé éshté né pérpjesétim nxénés mésimdhénés,
pasi numri i nxénésve vazhdimisht ka rénie q€ nga viti 2020 deri mé 2022 né bazé t€ statistikave af€rsisht
1000 nxénés qé kemi mungesé. Atéheré, duke ditur qé buxheti ndahet sipas késaj formule nxénés
mésimdhénés i bie qé té paktén mbi 100 mésimdhénés me u largua nga puna, varet prej karakteristikave,
numrit t& nxénésve qé ka secila shkollé sipas késaj formule dhe ne nuk po € b&jmé até veprim dhe atéheré
realisht buxheti po zvogélohet né bazé té formulés por ne po i paguajmé ata mésimdhénés dhe kétu éshté
deficiti buxhetor qé vazhdimisht po krijohet dhe ne po duhet me pagua ¢do heré dhe po kemi minus né arsim.
Késhtu qé kété problem ka disa komuna tjera q€ nuk e kané p.sh. Skenderaj q€ péraférsisht edhe me sipérfage
éshté i nj&jté sikur komuna jon¢ mirépo ajo nuk ka problem dhe ka arrit me i pagua pjes€ pjesé me kohé
kurse ne as me pjesé pjesé nuk po kemi mundési. Dhe ne pér me i krye kéto né bazé té njé kalkulimi q€ kemi
béré ki drejtori e financave diku 2,600,000 euro dhe ne pér md e pagua kété kategori atéheré duhet 1 vit mos
me pas investime askund. Dhe pér mendimin tim né momentin kur nénshkruhet njé kontraté g€ ka reflektim
financiar ajo duhet me u bisedua dhe nése jo né até vit at€heré vitin e ardhshém kurse ata kan€ nénshkrua
kontraté qé ka reflektim financiar kurse realisht buxhet s’kané ndaré pér até kategori dhe realisht jané€ ata
akterét qé e kané nénshkruar até kontraté dhe ata duhet me pagua dhe me marr pérsipér dhe kété rast e kemi
me qeveriné, me ministring e arsimit dhe qeverin€, me ministrin€ e shéndetésisé mirépo ata krejt barrén e
kan€ barté te komunat.

Kryesuesi — Faleminderit drejtor pér t€ gjitha sqarimet, atéheré mé qé nuk po shoh tjeré té lajméruar sa i
pérket késaj pike, konstatoj se kalon pér kuvend pika e dyté e rendit t€ dit€s. Kalojmé né pikén e treté té
rendit t€ dités:

3. Shqyrtimi i Draft strategjisé pér zhvillimin ekonomik lokal pér Komunén e Rahovecit 2021 — 2025.

Artan Asllani — Pérshéndetje pér té gjithé. Para jush keni draft strategjin€ e zhvillimit ekonomik lokal pér
periudhén 2021-2025, ku komuna e Rahovecit ka marr kété iniciative t€ bén edhe kété drafl strategji pér
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shkak se edhe e rrit transparencén komunale dhe éshté njé dokument g€ jep orientim pér geverisjen lokale
rreth zhvillimeve qé pritet t€ ndodhin né komunén e Rahovecit. N& kété material kan€ dhané kontribut té
gjitha drejtorité komunale dhe grupet e interesit, qytetarét dhe deri mé tani i ka kaluar t€ gjitha debatet
publike dhe jané marr te gjitha komentet ku jané shqyrtuar dhe analizuar dhe jané pérfshiré n€ kété strategji.
Késhtu g€ pres nga ju nése ka digka sa i pérket késaj draft strategjie.
Kryesuesi — Faleminderit drejtor, po éshté shumé vérteté edhe né mbledhjen e kaluar e kemi bo aprovimin
pér dalje né debat publik dhe i ka kryer té gjitha procedurat ligjore dhe mendoj q€ i ka pasur disa komente gé
realisht jané implementuar né€ draft strategji.
Rasim Fazliu — E falénderoj drejtorin pér sjelljen e késaj draft strategjie té zhvillimit ekonomik lokal né
komunén e Rahovecit pér vitin 2021 2025. Uné veg desha me pyet drejtorin g€ gjaté debatit publik g€ ju ka
nénshtruar a ka pasur ndonjé 1évizje qé ka kontribuar dikush dhe qé éshté futur kétu, kur éshté dhéné ne
fillim kjo draft rregullore, g€ a ka pasur ndonjé plotésim apo sugjerim.
Artan Asllani — Po i nderuari z. Rasim Fazliu gjaté shqyrtimit né debat jané marr té gjitha sugjerimet apo
edhe kritikat dhe té gjitha ato jané shqyrtuar dhe analizuar dhe jané futur n€ kété material. Sipas debatit fokus
kryesor ka gené té jepet sektorit t& bujqésisé né komunén e Rahovecit ku jané pércaktuar t€ gjitha t€ dhénat
aty dhe jan€ vendos né kété material.
Rasim Fazliu — Do te ishte miré q€ ndoshta pér mbledhje t€ kuvendit t’i marrésh ato shénime dhe té na
prezanton qé keni pasur kété draft rregullore né fillim dhe kuvendi i ka dhéné Ieje pér debat publik dhe gjaté
debatit kéta persona kan€ dhéné propozimet e tyre dhe ai propozim ka gen€é me vend dhe ka hyré né kété
draft rregullore g€ me pas mundési me pa dhe ne se digka &éshté béré n€ kété drejtim.
Kryesuesi — Faleminderit z. Fazliu, atéheré meqé€ nuk ka tjeré t€ lajméruar, konstatoj se kalon pér kuvend
edhe pika e treté e rendit té dités. Kalojmé né pikén e katért té rendit té dités:
4. Shqyrtimi i Propozim vendimit té Kryetarit pér shpalljen me interes té pérgjithshém publik P -
7151005-01054-0 né zonén kadastrale né Krushé t¢ Madhe.
Afrim Oruqi — Faleminderit kryesues, t€ nderuar drejtor, anétar t& KPF-sé dhe gjithé ju té pranishém né
sallé, Para jush keni propozimin e kryetarit t€ komunés pér shpalljen me interes té€ pérgjithshém publik P-
7151005-01054-0 né zonén kadastrale né Krushé té Madhe. Béhet fjalé pér parcelén e cila éshté proné
shtetérore ¢ Kosovés KK Rahovec, ujérat me sipérfage prej 6.48 m2. Qéllimi shpalljes s€ interesit t&
pérgjithshém, jemi né fazén e projektimit t& njé projekti i cili do t& rregulloj gendrén e fshatit né Krushé t€
Madhe dhe kemi nj€ arsye tjetér mé té€ madhe se kjo pasi qé KRU Gjakova na ka paditur pér kété parcelé dhe
po kérkon autorésiné, pronén ¢ késaj parcele dhe neve do t& na shérbej pér procedura gjygésore g€ ky vendim
qé shpallet né zonén me interes té pérgjithshém qé t&€ ju béjmé me dije aty se ne e kemi pér interesat e
qytetaréve té asaj zone qé do ta b&jmé njé park dhe do ta zgjerojmé hapésirén gjelbéruese dhe po mundohemi
me mbrojt kété proné prej agjensionit KRU Gjakova. Ftoj anétarét e KPF-s€ g€ té€ votojné pér propozimin e
kryetarit pér shpalljen e interesit t€ pérgjithshém. Pra, béhet fjalé pér njé shtépi né Krushé t€ Madhe e cila
gjendet né gendér c cila éshté afér njé objekti ¢ cila ka qené depo g€ ne e kemi rrénuar mé herét. Kjo shtépi ¢
cila ka gené e shfrytézueshme prej KRU Gjakovés dhe tash aty banon nj€ zonjé dhe &éshté njé oborr g€ ka
disa gypa dhe lata kané béré padi ndaj komunés dhe po kérkojné me vértetua pronésiné e késaj parcele.
Dervish Cadraku — Mé intereson me dit te kjo pjesé pasi e di g€ ka pasur disa pretendenté privat si pronar té
saj dhe éshté pérfolé q& me duket gé ka pasur edhe procese gjyqésore q€ nuk jam shumé i sigurt, por, a €shté
rregullua edhe kjo si problem i késaj prone pasi ata gjithmoné mund t€ kérkojné me kthye até proné né
private si¢ e kané pasur edhe né té kaluarén nése ka qené private e them kushtimisht pasi €shté pérfol se ka
pasur pretendime se &shté proné private dhe ka pasur edhe férkime sa i pérket asaj prone. Késhtu g€ mé
intereson me dité se a éshté krye ky problem i pron€sisé t€ atij personi privat.
Afrim Orugqi — Parcela ku ka qené e ndértuar depoja dhe kjo parcelé jané krejt prona private dhe jané marr
prej pronaréve dhe ka disa vendime g€ dikush éshté kémbyer me proné dhe dikush €shté kompensuar me
shpronésim mirépo ne sillemi si autoritet me certifikaté te pronés dhe kéto figurojné prona te komunés edhe
pse ka pasur pretendime mirépo asnjéheré nuk ka pasur padi edhe pér parcelén qé €shté shfryt€zuar si depo
por edhe pér parcelén ku ka gené e shfrytézuar nga KRU Gjakova. Pronaret vazhdimisht e kané potencuar se
kané gené prona té tyre dhe gé ju jané marr dhe qendra e fshatit ku éshté dhe jo krejt jan€ shpronésuar por
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komuna e Rahovecit i ka né€ certifikata té pron€s dhe i menaxhon kéto prona deri me njé vendim tjetér kur
atai fitojn€ dhe padi nuk ka dhe ne ekzekutojme aktgjykimin e pérkthejmé pronén dhe ju kthejmé privateve,
nése kété e vérteton gjykata.
Kryesuesi — Faleminderit drejtor pér sqarimin, atéheré meqé nuk kemi tjeré té lajméruar, konstatoj se kalon
pér kuvend edhe pika e katért e rendit té dit€s. Kalojmé né pikén e pesté t& rendit te dités:
5. Shqyrtimi i Propozim vendimit pér vénie né debat publik té Draft statutit pér QKMF-né e
Rahovecit.
Samir Mustafa — Para jush e keni statutin e hartuar nga ministria e Shéndetésisé dhe éshté statut unik qé e
ka hartuar ministria pér t€ gjitha komunat e Kosovés. Késhtu q& pér hir té transparencés kérkojmé nga leje
pér dalje né dégjim publik t€ statutit t&€ QKMF-sé né Rahovec “Fahredin Hoti”,
Fehmi Cena - Faleminderit kryesues, edhe uné po dua té kontribuoj qé me sqarua pér hir té delegatéve tjeré
sepse eshté ¢éshtja e statutit t€ shéndetésisé q& ka té b&jé me shéndetésiné dhe megenése uné kam gené
drejtor i shéndetésisé mé herét dhe kjo Eshté hera e treté g€ faktikisht i referohemi statutit t&¢ QKMF-sé me
disa plotésim ndryshime dhe herén e paré diku ka vitit 2004-2005 ka pas dalé statuti i paré dhe uné kam gené
pjesé e grupit punues né nivel Kosove, qé edhe ai ka qené né nivel te Kosovés, mirépo pastaj népér komuna
ka pésuar pak ndryshime dhe po ashtu edhe herén e dyté ka viti 2015 g€ ka qené drejtor i Shéndetésisé
Munib Durguti ka pasur disa ndryshim plotésime dhe qé ka qené realisht njé statut qé éshté punuar deri tash.
Dhe tash éshté kjo hera e treté q€ po kérkohen disa plotésim ndryshime apo té definohet sepse népér komuna
kané pésuar ndryshime kuvendet komunale dhe ndoshta digka ka ardhur edhe né kundérshtim me nivelin
gendror dhe tash si duket niveli qendror si ministria apo geveria po kérkon qé te jeté plotésisht unik né nivel
t€ Kosovés. Por uné e kisha pyetur drejtorin pasi q€ ai e ka studivar pak me miré kété statut dhe a ka ndonjé
ndryshim krucial i kélij statuti né raport me statutin qé ka qené deri tash né fuqi, q¢ me na dhané njé pérgjigje
tani apo pér mbledhje t&€ kuvendit, pasi uné i kam vérejt disa ndryshime por uné tani po rezervohem dhe
ndoshta 1 keni vérejt edhe ju g€ realisht nuk jané ndryshime t€ médha por ndoshta duhet cekur pastaj kur do
t€ marrim vendimin si kuvend komunal qé kjo me gené dokument final q& rregullon statutin e QKMF-sé dhe
t€ gjitha institucioneve shéndetésore t€ kujdesit parésor, pra né kété rast né komunén toné.
Samir Mustafa — Sa i pérket ndryshimeve nuk jané té médha, ato jané ndryshime kozmetike dhe &shté
formuar grupi punues pér hartim ndryshim plotésimin dhe pas adaptimit té statutit nga ana e drejtorisé sé
shéndetésisé pastaj statuti dérgohet pér pélqim paraprak n€ ministriné e shéndetésisé dhe pas dhénies sé
pélgimit nga ana e ministrisé€ atéher€ statuti aprovohet né kuvendin komunal. Po ashtu &shté edhe qarkorja
informative nga ministria e shéndetésisé 04/2021 qé duhet té zbatohet udhézimi administrativ 04/2021 té
Kujdesit Parésor Shéndetésor.
Kryesuesi — Faleminderit drejtor té gjitha sqarimet, atéheré nése nuk ka tjeré té€ lajméruar, konstatoj se kalon
per kuvend edhe pika e pesté e rendit t€ dités. Kalojmé ne pikén e gjashté té rendit té dités:
6. Shqyrtimi i Raportit té Performances komunale pér vitin 2020.
T¢ nderuar anétaré 1¢ KPF-s¢, né mungcesé (€ pjesémartjes sé zyrtares pér performancé Bjondina Ramaj pér
prezantimin € raportit mirépo pér mbledhje te kuvendit sigurisht se do te jeté prezente dhe sigurisht se do ta
pérgatisé ashtu sig duhbt raportin, por ka kérkuar mirékuptimin tuaj. Ju veg e Keni piesén e materialit rreth
raportit t& performancés késhtu qé kisha kérkuar qé pér mbledhje te kuvendit me qené njé raport ashtu sig
duhet me gené nga znj. Biondina Ramaj q¢ shté pérgjegjése pér performancé.
Rasim Fazlin — Faleminderit kryesues, uné po i referohem kétij dokumenti qé kam pérpara qé ndoshta ata e
kuptojné qé e kané hartuar két€ por p.sh. kétu thoté treguesi 5.1 hapésira pér aktivitete sportive pér numér té
banoréve 78.06, uné ¢ mora két€ shembull por krejt njésoj jan€. Késhtu q€ kérkoj qé pér mbledhje té
kuvendit me tregua se cka ka béré komuna e Rahovecit dhe té gjitha ato gjéra qé ka marr vendin e merituar
pér performancé dhe me u mundua me pérmbledh me pika t€ caktuara pér té gjitha té arriturat qé kané€ marr
pér bazé me u shpall si fituese e performancés komuna e Rahovecit.
Kryesuesi — Faleminderit z. Fazliu, mendoj q& pér mbledhje te kuvendit do te jet€ i kompletvar raporti i
performancés ashtu si duhet me qené. Atéheré meqé nuk ka tjeré té lajméruar, konstatoj se kalon pér kuvend
edhe pika e gjashté e rendit t€ dités. Kalojmé né pikén e shtaté t& rendit té dités:



7. Té ndryshme. T€ nderuar anétaré t& KPF-sé, déshiroj t€ ju njoftoj se pér mbledhje t&€ kuvendit do ta kemi
edhe raportin e kryetarit pér 6-mujorin e paré, q€ zakonisht e kemi béré né mbledhjen e muajit korrik por
kané kérkuar qé pér mbledhjen e gershorit me u krye raporti pér 6-mujorin e paré té kryetarit.

8. Rasim Fazliu - Faleminderit kryesues, uné desha me ngrité njé ¢éshtje rreth obligimeve g€ i paguajmé
ndaj komunés rreth tatimit p.sh. uné dua me fol pér veten time g€ kéto realisht jané pérsérit edhe pér té
gjithé banorét e komunés sé€ Rahovecit si né gytet ashtu edhe népér fshatra p.sh. uné parcelén kur kam
shtépiné e ndértuar dhe sigurisht se e di edhe sipérfaqen sa e kam te parcelés dhe sigurisht se kur &shté
béré fotografimi nga ajri, i kané regjistruar edhe shumé parcela tjera pjesé 1€ parcelés time dhe tash uné
paguaj tatim pér ato parcela gé nuk jané te miat, pasi aty jan€ mé shumé se 7- hisétar dhe kété ¢éshtje uné
po e ngrisé kétu né ményré qé pér mbledhje t€ kuvendit me na dhané njé pérgjigje, qé ne te kundértén
nuk mundem me pagua me shumé sa e kam né€ posedim pjesén time dhe jam pérgjegj€s vetém pér pjesén
time dhe jam pronar i saj. Késhtu g€ po kérkoj nga ju g€ t& ngritét kjo ¢éshtje edhe pérmirésohen kéto
gabime, qé t€ mos e pésoj asnjé qgytetar gé me pagua pér pjesén qé nuk e ka né posedim, pasi nuk po
mundem me pagua tatimin pér shkak t€ ngarkesés qé me éshté béré. Késhtu qé€ problemi ekziston te ata
qé né ményré paushallé kané punuar dhe jan€ ngarkuar pa t€ drejté me obligime. Kérkoj nga geverisja
komunale me ngrité kété ¢éshtje dhe me marr masa e me mregullua kété problematike, pasi duhet te i
shkruhet vetém pér até q€ posedon dhe pér até parcelé béhet pagesa. Pra, jam i gatshém me pagua ¢do
here até qé e kam ne posedim, e jo me u ngarkua pér até cka nuk éshté ¢ imja, késhtu q€ mendoj se
kérkesa éshté e drejté dhe reale.

9. Kryesuesi — Faleminderit z. Fazliu, mendoj g€ éshté kérkesé me vend. T€ nderuar kolegé té€ KPF-s€ duke
ju falénderuar te gjithéve pér kontributin e dhéné dhe shihemi né mbledhjen e radhés.
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